Дело №1-319/2023

УИД 13RS0023-01-2023-003012-10

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 21 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Игонова А.И.,

при секретаре судебного заседания Лукониной К.Е.,

с участием государственных обвинителей – старшего прокурора отдела управления прокуратуры Республики Мордовия БогатовойТ.А., начальника отдела управления прокуратуры Республики Мордовия ФИО30, прокурора отдела управления прокуратуры Республики Мордовия Мухина В.Г.,

ФИО19, признанного потерпевшим по уголовному делу,

подсудимого ФИО31 и его защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Республики Мордовия «Коцюбинский А.С.» ФИО32, предъявившего удостоверение №441 от 16.01.2009 и представившего ордер №68 от 10.10.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО31, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91, ст.92 УПКРФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 05.07.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО31 совершил мошенничество, тоесть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 15 июня 2020 года ФИО31, зная о порядке проведения закупок для государственных и муниципальных нужд, и понимая о заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в участии и выигрыше в указанных закупках, решил похитить денежные средства, принадлежащих руководителям строительных организаций г. Саранска, путем их обмана и злоупотребления доверием, под видом необходимости передачи денежных средств должностным лицам органов власти Республики Мордовия для оказания содействия в заключении договора генерального подряда на строительство легкоатлетической летней спортивной площадки на территории ГАУ Республики Мордовия «СШОР по легкой атлетике» по адресу: 

<

...> «а».

При этом, строительство указанной спортивной площадки не планировалось, а ФИО31 не мог и не имел возможности оказать влияние на решения должностных лиц органов власти Республики Мордовия, а также на определение генерального подрядчика по результатам торгов, проводимых в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Реализуя задуманное, в период с 01 по 15 июня 2020 года ФИО31 попросил своего знакомого ФИО3, неосведомленного о его преступных намерениях, организовать встречу с руководителями строительных организаций, в связи с чем, последний организовал встречу ФИО31 с ФИО19, занимающего должности директора ООО фирма «Готика» и заместителя директора ООО «Созидание-С», основным видом деятельности которых, является строительство и возведение объектов капитального строительства.

После чего, в указанный период времени ФИО31, находясь в офисном помещении ООО фирма «Готика» по адресу: 

<

...>, в ходе беседы с ФИО19 сообщил ему заведомо ложную информацию о том, что в рамках федеральной программы «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» натерритории ГАУРеспублики Мордовия «СШОР полегкой атлетике» по адресу: 

<

...> «а», запланировано строительство легкоатлетической летней спортивной площадки, а также, что у ФИО31 имеется возможность за денежные средства, предварительно передав их должностным лицам органов власти Республики Мордовия, в ведении которых находятся вопросы отбора подрядных организаций и распределения бюджетных денежных средств на реализацию федеральной программы, обеспечить заключение договора генерального подряда на строительство указанной спортивной площадки с ООО «Созидание-С».

Введенный в заблуждение ФИО19 согласился с предложением ФИО31, в связи с чем, в период с 01 по 15 июня 2020 г., не зная о преступном намерении ФИО31, под влиянием обмана, находясь в офисном помещении ООО фирма «Готика» по указанному адресу передал последнему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей.

ФИО31, получив от ФИО19 денежные средства, в целях создания между ними доверительных отношений, решил через некоторое время вернуть их обратно для получения в будущем возможности завладеть денежными средствами в более значительном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО31 в период с 15 июня 2020 г. по 15 июля 2020 г., находясь по адресу: 

<

...> «а», с целью создания у ФИО19 убежденности в исполнении обязательств по заключению договора генерального подряда с ООО «Созидание-С», изготовил извещение №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г., содержащее заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, о закупке у единственного поставщика ООО «Созидание-С», и информационное письмо Министерства спорта РеспубликиМордовия за исх. №986 от 23 июня 2020 г., которые передал ФИО19 в помещении ООО фирма «Готика».

После чего, в период с 01 по 30 апреля 2021 г. ФИО31 в помещении ООО фирма «Готика» возвратил обратно ФИО19 полученные у него денежные средства в сумме 1 500 000 рублей под предлогом приостановления строительства спортивной площадки, тем самым, создав доверительные отношения между ними. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО31, в период с 01 по 02 июня 2022 г., находясь в офисном помещении ООО фирма «Готика», злоупотребляя доверием ФИО19, преследуя корыстную цель, сообщил ему заведомо ложную информацию о том, что проект по строительству легкоатлетической летней спортивной площадки возобновлен, а также, что имеется возможность за денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, которые необходимо передать через него должностным лицам органов власти Республики Мордовия, гарантированно обеспечить заключение с ООО «Созидание-С» договора генерального подряда по строительству спортивной площадки на территории ГАУ Республики Мордовия «СШОР по легкой атлетике», по адресу: 

<

...> «а», тем самым обманул его.

В период со 02 июня 2022 г. по 6 июля 2022 г. ФИО19, находясь в офисном помещении ООО фирма «Готика», будучи введенным взаблуждение, под влиянием обмана, согласился с предложением К.А.МБ., доверяя последнему и не сомневаясь в его возможностях, передал ФИО31 денежные средства в общей сумме 3 000 000 рублей, завладев которыми последний обратил их в свою пользу, получив возможность распорядиться посвоему собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО31 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 14.07.2023 и 16.08.2023 при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого ФИО31, полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, показал, что в период с 22 мая 2016 г. по 30 июня 2023 г. он работал в должности начальника службы безопасности в ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» по адресу: 

<

...>, где в его должностные обязанности входило: обеспечение пропускного режима, экономической безопасности, охрана объекта, проверка контрагентов. В декабре 2019 г. директором учреждения создана закупочная комиссия, в которой он был назначен заместителем председателя. В его обязанности входило, в том числе выбор и проверка контрагентов при приобретении необходимых товаров и услуг. 

Ему было известно, что строительство легкоатлетической летней спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не будет и не планируется. В связи с наличием кредитных обязательств и долгов, он находился в трудном материальном положении, поэтому в период с 01 по 31 мая 2020 г. он решил найти какого-нибудь руководителя строительной организации и сообщить заведомо ложную информацию о том, что на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» планируется строительство легкоатлетической летней спортивной площадки, строительный подряд которого будет оплачен из средств федерального бюджета, после чего предложить этому лицу заключить договор генерального подряда данной площадки, гарантировав при этом обеспечение выигрыша на электронной торговой площадке при конкурентных торгах, путем подкупа должностных лиц органов власти Республики Мордовия, то есть обмануть его. Таким образом, доверившись ему, руководитель строительной организации передал бы через него денежные средства для подкупа должностных лиц. После этого, он сообщил бы, что строительство остановили, а денежные средства остались у должностных лиц Министерства спорта Республики Мордовия. Учитывая, что денежные средства передавались ему с целью подкупа должностных лиц, онпредположил, что в полицию никто обращаться не будет. В действительности, никакие конкурсные торги не планировались и не производились, а также возможности подкупа должностных лиц Министерства спорта Республики Мордовия у него не имелось.

Реализуя свой план по хищению денежных средств, в период с 01 по 05 июня 2020 г. он обратился к своему знакомому ФИО3 и, не сообщая ему о своем преступном замысле, пояснил, что на территории Республики Мордовия действует федеральная программа «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», в рамках которой планируется строительство спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», в связи с чем, ему необходимо подобрать контрагента, имеющего опыт в подобном строительстве и хорошую репутацию. В указанный период времени в офисе ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, ФИО3 познакомил его с ФИО19, который являлся учредителем и директором ООО «Готика», а также учредителем ООО «Созидание-С». В ходе общения с ФИО19 он рассказал ему, что на территории Республики Мордовия действует федеральная программа «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», в рамках которой планируется строительство спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», а также, что уже приезжала комиссия из г. Москвы, которая указала на недостаток в виде отсутствия стадиона для инвалидов в рамках федеральной программы «Параолимпийский спорт», в связи с чем выделены бюджетные денежные средства в сумме 300 000 000 рублей. В действительности федеральной программы «Параолимпийский спорт» не существует, он ее придумал с целью воплощения своего преступного плана. Также он пояснил ФИО19, что может решить вопрос о заключении договора генерального подряда по строительству спортивной площадки с ООО «Созидание-С», а на субподряд ООО «Созидание-С» может заключить договор с ООО «Пантеон», где ФИО3, которого он также вводил в заблуждение, был директором, однако для способствования заключению договора необходимо передать должностным лицам из Министерства спорта Республики Мордовия 1 500 000 рублей. ФИО19 согласился с данным предложением, то есть на заключение генерального подряда по строительству спортивной площадки и на подкуп должностных лиц. В продолжение реализации своего умысла, он после их встречи через мессенджер «WhatsApp» направил ФИО19 изображение предполагаемого проекта эскиза легкоатлетической летней спортивной площадки.

Примерно в период с 01 по 15 июня 2020 г., находясь в офисе ООО «Готика» по указанному адресу, ФИО19 передал ему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей для дальнейшей передачи должностным лицам органов власти Республики Мордовия с целью их подкупа и обеспечения заключения договора генерального подряда по строительству спортивной площадки с ООО «Созидание-С», а он, в свою очередь, написал расписку о получении денежных средств, где указал, что взял их в долг.

Через некоторое время, примерно впериод с 20 по 30 июня 2020 г. ФИО19 начал интересоваться о дате заключения договора и начале строительства. Понимая, что его обман может вскрыться, он подготовил поддельное извещение от имени ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» о закупке у единственного поставщика ООО «Созидание-С» на строительство спортивной площадки, указав несуществующий номер №ЗЕП-30/06/2020-4/У, а также стоимость услуг - 315 000 000 рублей, после чего самостоятельно подписал извещение от имени директора Н.В. и поставил печать «Для документов». Затем он совместно сФИО3 в офисе ООО «Готика» передал ФИО19 указанное извещение и стал его уверять, что в скором времени строительно-монтажные работы можно будет начинать. Примерно в период с 01 по 15 июля 2020 г. ФИО19 вновь начал интересоваться о начале строительства. После чего, он подготовил поддельное информационное письмо от имени Министерства спорта Республики Мордовия, где министерство рекомендует ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» выбрать единственным поставщиком по основным видам работ ООО«Созидание-С», использовав информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия с исх.№ 986 от23.06.2020, отсканировав которое, при помощи компьютерных программ вырезал шапку письма с реквизитами, контактными данными, исходящим номером идатой письма, а также подпись министра ФИО27, и собственноручно впечатал сведения, необходимые ему для обмана ФИО19 Наименования в данном письме федеральных программ «Доступный спорт» и «Параолимпийский спорт» он придумал. После этого он совместно с ФИО3 в офисе ООО «Готика» передал ФИО19 копию указанного подделанного информационного письма.

В период с 15 июля 2020 г. до 30 апреля 2021 г. ФИО19 периодически ему звонил и требовал вернуть переданные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей. В тот момент, понимая, что ФИО19 продолжает ему верить, с целью укрепления их доверительных отношений, он решил временно вернуть ему данные денежные средства, планируя в будущем получить от него денежные средства уже вбольшей сумме - 3 000 000 рублей. После этого, примерно в период с 1 по 30 апреля 2021 г. онв офисе ООО «Готика» передал сыну ФИО19 - ФИО1, денежные средства всумме 1000000 рублей, а затем на автомойке «999» по адресу: 

<

...>, передал оставшуюся часть денежных средств в сумме 500000 рублей лично ФИО19, а последний вернул ему ранее написанную расписку. 

Примерно в период с 1 по 15 июня 2022 г., продолжая реализацию своего замысла по хищению у ФИО19 денежных средств, находясь в трудном материальном положении в связи с наличием обязательств на крупные суммы, он решил завладеть его денежными средствами таким же способом, то есть под предлогом строительства легкоатлетической летней спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» и необходимости подкупа должностных лиц органов власти Республики Мордовия. Для этого, примерно 1 июня 2022 г. он совместно с ФИО3, который не был осведомлен о его преступных намерениях, пришли в офис ООО «Готика», где рассказал ФИО19, что строительство спортивной площадки возобновлено, в Министерство спорта Республики Мордовия поступили новые сметы на сумму около 800 000 000 рублей, начало строительства запланировано на сентябрь 2022 г. При этом, пояснил, что условия заключения договора генерального подряда на строительство данной спортивной площадки остались прежними, то есть он может решить вопрос о заключении договора генерального подряда с ООО «Созидание-С», но для этого необходимо передать должностным лицам органов власти Республики Мордовия 3 000 000 рублей. Он видел, что ФИО19 заинтересован предложением, поверил ему и его обману, а также видимо доверял ему, поскольку денежные средства в сумме 1 500 000 рублей были ему возвращены. ФИО19 согласился на его предложение, в том числе и на подкуп должностных лиц, и пояснил, что в наличии денежных средств в сумме 3 000 000 рублей в настоящий момент не имеется и он возьмет необходимую сумму в кредит. 

После этого, 2 июня 2022 г. в офисе ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, ФИО19 передал ему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, для дальнейшей передачи должностным лицам с целью их подкупа и заключения договора генерального подряда на строительство спортивной площадки с ООО «Созидание-С». Он, в свою очередь, написал расписку о получении денежных средств. Оставшуюся часть денежных средств ФИО19 длительное время ему не передавал. Чтобы поторопить его, он примерно 1 июля 2022 г. в офисе ООО «Готика» сообщил ФИО19 о том, что на стадионе «Мордовия-Арена» в ближайшее время потребуется строительная компания для субподрядных работ, на услуги которых стадион затрачивает около 2 500 000 рублей ежемесячно. В действительности у него не было реальной возможности оказать содействие в заключении такого договора. 06 июля 2022 г. он приехал в офис ООО «Готика», где ФИО19, полностью доверяя ему, передал денежные средства в сумме 1 500 000 рублей. Он написал расписку о получении от ФИО19 денежных средств. Похищенные денежные средства в сумме 3 000 000 рублей он потратил на частичное погашение своих кредитных обязательств и других задолженностей. 

Таким образом, путем обмана ФИО19, под предлогом подкупа должностных лиц органов власти Республики Мордовия, он завладел его денежными средствами в сумме 3 000 000 рублей. При этом ФИО3 не знал о его преступных намерениях. Какой-либо реальной возможности подкупа должностных лиц у него нет, а строительство спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», в период с 2019 г. по настоящее время не планировалось и не производилось. После этого, он также поддерживал связь с ФИО19 и общался с ним через мессенджер «WhatsApp». Он уверял ФИО19 в скорейшем начале строительных работ. Примерно в ноябре или в декабре 2022 г. к нему обратилась начальник планового отдела ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» ФИО2 и рассказала, что ей поступил звонок от неизвестного мужчины, который спрашивал о строительстве легкоатлетической летней спортивной площадки и об извещении о закупке №ЗЕП-30/06/2020-4/ от 30 июня 2020 г. Он понял, что ФИО19 стал что-то подозревать. В настоящее время он имеет кредитные обязательства на общую сумму более 5 000 000 рублей.

При прослушивании фонограмм, содержащихся на оптическом диске, и ознакомлении с протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 23.06.2023, он узнал свой голос и голос ФИО19 В фонограммах содержатся переговоры в период с 23.12.2022 по 27.03.2023, в ходе которых он подтверждает факт получения денежных средств в сумме 3 000 000 рублей от ФИО19, а также скрывает факт их хищения (т.2 л.д.180-191, т.3 л.д.25-27).

В судебном заседании подсудимый ФИО31 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования. Кроме признания себя виновным в совершении преступления самим подсудимым, его виновность подтверждается нижеприведёнными показаниями.

ФИО19, признанный потерпевшим по уголовному делу, в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом. 

Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО19, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 23.06.2023 в качестве потерпевшего ФИО19 показал, что он является учредителем и директором ООО «Готика», которая осуществляет деятельность в сфере строительства, а также учредителем ООО «Созидание-С». Ранее в ООО «Готика» в должности прораба был трудоустроен ФИО3., который зарекомендовал себя как хороший специалист. В 2015 г. ФИО3 основал ООО «Пантеон», где он в настоящее время является директором. Примерно вначале июня 2020г. вофисе ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, ФИО3 представил ему К.А.МБ. - начальника службы безопасности ГАУ РМ «СШОР полегкой атлетике». ФИО31 создавал впечатление грамотного специалиста, уверенного в себе и делового человека, находящегося в близком окружении иобщении с должностными лицами из Министерства спорта Республики Мордовия. ФИО31 рассказал о том, что на территории Республики Мордовия действует федеральная программа «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», в рамках которой планируется строительство спортивной площадки на территории ГАУРМ «СШОРпо легкой атлетике», по адресу: 

<

...>, а также сообщил, что уже приезжала комиссия из г.Москвы, которая указала нанедостаток в виде отсутствия стадиона для инвалидов в рамках федеральной программы «Параолимпийский спорт», в связи с чем были выделены бюджетные денежные средства в сумме 300 000 000 рублей. ФИО31 также пояснил, что может решить вопрос о заключении договора генерального подряда на строительство спортивной площадки сООО «Созидание-С», анасубподряд ООО «Созидание-С» заключит договор с ООО «Пантеон», однако для заключения договора необходимо передать должностным лицам из Министерства спорта Республики Мордовия денежные средства в сумме 1 500 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало и он согласился с ним. В то же время он понимал, что по факту совершает действия по подкупу неизвестных ему должностных лиц. Сразу после их встречи ФИО31 через мессенджер «WhatsApp» направил ему изображение одной страницы проекта, где была нарисована схема спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике». После этого оноформил в ПАО «ВТБ» кредит на получение денежных средств в сумме 1500 000 рублей, которые в офисе ООО «Готика» в период с 1 по 15 июня 2020 г. передал ФИО31, о чем ФИО31 написал расписку. Ондействительно полагал, что полученные денежные средства ФИО31 передаст должностным лицам для заключения договора генерального подряда. В конце июня 2020 г. он начал интересоваться у ФИО31 датой заключения договора генерального подряда и начала строительства. При встрече с ним в офисе ООО «Готика» ФИО31 передал ему извещение о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня2020 г. за подписью директора ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» ФИО22 из которого следовало, что учреждение приобретает у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам на сумму 315 000 000 рублей. Примерно в середине июля 2020 г. в офисе ООО «Готика» ФИО31 передал ему информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия за исх.№ 986 от 23.06.2020, согласно которому Министерство спорта Республики Мордовия рекомендует ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» в рамках федеральной программы «Доступный спорт», «Параолимпийский спорт» выбрать единственным поставщиком ООО «Созидание-С» и приступить к работам не позднее 14.09.2020. ФИО31, ссылаясь на указанные документы, убедил его, что в скором времени строительно-монтажные работы можно будет начинать. Однако, в период с середины июля 2020 г. до апреля 2021 г. никаких договоров между ООО «Созидание-С» и ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» заключено не было. ФИО31 постоянно придумывал отговорки, ссылаясь на сложную политическую ситуацию и смену руководства Республики Мордовия, и что собирается вернуть ему денежные средства. В период с 1 по 30 апреля 2021 г. ФИО31 передал его сыну ФИО18 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, которые впоследствии его сын передал ему. Кроме того, ФИО31 на автомойке «999» по адресу: 

<

...>, передал ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 500 000 рублей, а он вернул ему расписку. Несмотря на то, что договор генерального подряда так и не был подписан, денежные средства в сумме 1 500 000 рублей были возвращены ему, в связи с чем, он начал доверять ФИО31 Примерно в начале июня 2022 г. ФИО33 вновь совместно с ФИО3 приехал к нему в офис ООО «Готика», где ФИО31, извинившись за произошедшую ситуацию, объяснил, что сменилось руководство Республики Мордовия и все строительства объектов были приостановлены. ФИО31 был очень убедителен и он ему поверил. Также ФИО31 рассказал, что строительство спортивной площадки на территории ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике», возобновлено, поступили новые сметы на сумму около 800 000 000 рублей, начало строительства запланировано на сентябрь 2022 г. Также пояснил, что условия заключения договора генерального подряда на строительство спортивной площадки остались прежними, то есть он может решить вопрос о заключении договора генерального подряда с ООО «Созидание-С», но для этого необходимо передать должностным лицам из Министерства спорта Республики Мордовия денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. Это предложение его заинтересовало и он с ним согласился. В то же время он понимал, что по факту совершает действия по подкупу неизвестных ему должностных лиц. 2 июня 2022 г. он, полностью доверяя ФИО31, в офисе ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, передал ему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, а тот взамен написал расписку. Он понимал, что данные денежные средства тот передаст кому-то из работников органов власти Республики Мордовия. Кроме того, ФИО31 пообещал кроме прочего, в ближайшее время оказать содействие в заключении договора на обслуживание и ремонт стадиона «Мордовия-Арена», где ежемесячно производятся работы на сумму примерно 2 500 000 рублей. 06 июля 2022 г. он под воздействием обмана и, не сомневаясь в правдивости слов ФИО31, в офисе ООО «Готика» передал ему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, а ФИО31 написал расписку. При этом, он также понимал, что данные денежные средства ФИО31 передаст кому-то из работников органов власти Республики Мордовия. После этого, он поддерживал связь с ФИО31 и общался с ним посредством мессенджера «WhatsApp». Кроме того, 18 июля 2022 г. к нему в офис ООО «Готика» пришли ФИО31 совместно с ранее неизвестным мужчиной, которого он представил как ФИО28 и пояснил, что он осуществляет строительный контроль (надзор) за объектом. На его вопросы по поводу начала строительства ФИО28 ничего не мог ответить и был не в курсе, в связи с чем у него закрались сомнения по поводу действий ФИО31 В дальнейшем, полагая что ФИО31 его обманул и совершил хищение его денежных средств, он он выяснил, что никто из сотрудников ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» не в курсе строительства спортивной площадки, что извещение о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. не существует. В период с середины июля 2022 г. по настоящее время никаких договоров между ООО «Созидание-С» и ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» заключено не было, никакие строительные работы не производились. В настоящее время он понимает, что ФИО31, путем обмана и злоупотребления его доверием похитил у него денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, причинив ему имущественный ущерб в указанной сумме в особо крупном размере (т.1 л.д.84-92).

В судебном заседании 13.12.2023 ФИО19 показал, что получил от ФИО31 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в сумме 2000 000 рублей, требования гражданского иска поддержал в части на сумму 1000000 рублей, которые просил взыскать с ФИО31 

Свидетели ФИО22, ФИО10, ФИО6, ФИО2, ФИО14, ФИО18, ФИО5, ФИО3, ФИО21, ФИО26, ФИО16, ФИО4, ФИО11, ФИО24, ФИО17, ФИО27, ФИО12, ФИО9 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные ими при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО3, допрошенный 31.07.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что он является с 2013 г. учредителем ООО «Пантеон», которое осуществляет деятельность в сфере строительства, а также является директором данного общества. Ранее он был трудоустроен в должности прораба в ООО «Готика», где директором является ФИО19, а также является учредителем ООО «Созидание-С». Он с ФИО19 поддерживал связь и оставался в хороших отношениях. Примерно в 2014 г. он познакомился с ФИО31 при строительных проектах в ООО «ССЗ Лисма». Примерно в период с 01 по 5 июня 2020 г. к нему обратился ФИО31, пояснив, что планируется строительство спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», и необходимо подобрать достойного контрагента. В связи с этим, находясь в офисе ООО «Готика», по адресу: 

<

...>, он познакомил ФИО31 с ФИО19, где ФИО31, рассказал ФИО19 о том, что в рамках федеральной программы «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» планируется строительство спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» и, что ФИО31 поможет решить вопрос о заключении договора генерального подряда на строительство спортивной площадки с ООО «Созидание-С», а на субподряд ФИО19 от имени ООО «Созидание-С» может заключить договор с ООО «Пантеон». При этом, ФИО31 производил впечатление близкого знакомого с должностными лицами органов власти. ФИО31 пояснил ФИО19, что для способствования заключению договора генерального подряда необходимо передать должностным лицам из Министерства спорта Республики Мордовия 1 500 000 рублей. В период с 20 по 30 июня 2020 г. ему стало известно, что ФИО19 согласился на условия ФИО31 и передал последнему денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, с целью дальнейшей передачи должностным лицам Министерства спорта Республики Мордовия. В офисе ООО «Готика» ФИО31 в его присутствии также передал ФИО19 документ, подтверждающий, что в скором времени строительно-монтажные работы можно будет начинать. В период с 01 по 15 июля 2020 г. ФИО31 в его присутствии в офисе ООО «Готика» снова передал ФИО19 документ, подтверждающий, что в скором времени строительно-монтажные работы будут начаты. В период с 15 июля 2020 г. до 30 апреля 2021 г. к нему неоднократно обращался ФИО19 и пояснял, что с ООО «Созидание-С» договор генерального подряда по строительству спортивной площадки не заключен и ФИО31 его обманул. ФИО31 ему пояснял, что все пошло не по плану ввиду смены руководства Республики Мордовия и все строительства объектов приостановлены. В период с 01 по 30 апреля 2021 г. ему стало известно, что ФИО31 возвратил денежные средства в сумме 1 500 000 рублей ФИО19 Примерно 01 июня 2022 г. с ним вновь связался ФИО31 и пояснил, что строительство легкоатлетической летней спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» возобновлено и тот вновь планирует предложить ФИО19 генеральный подряд, после чего он совместно с ФИО31 пришли в офис ООО «Готика», где ФИО31 извинился перед ФИО19 за произошедшую ситуацию, объяснив, что сменилось руководство Республики Мордовия и все строительства объектов были приостановлены. ФИО31 также пояснил, что строительство спортивной площадки на территории ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» возобновлено, в Министерство спорта Республики Мордовия поступили новые сметы на сумму около 800 000 000 рублей, начало строительства запланировано на сентябрь 2022 г., условия заключения договора генерального подряда на строительство спортивной площадки остались прежними, то есть ФИО31 поможет решить вопрос о заключении договора генерального подряда с ООО «Созидание-С», но для этого необходимо передать должностным лицам из Министерства спорта Республики Мордовия 3 000 000 рублей. В период с 01 по 15 июля 2022 г. ему стало известно, что ФИО19 согласился на условия ФИО31 и передал последнему денежные средства в сумме 3 000 000 рублей с целью дальнейшей передачи должностным лицам Министерства спорта Республики Мордовия. Однако, насколько ему известно, договор генерального подряда по строительству спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» с ООО «Созидание-С» не заключен. В период с 15 июля 2022 г. по 01 марта 2023 г. к нему обращался ФИО19 и пояснял, что ФИО31 обманул его и не возвращает денежные средства. Он неоднократно связывался с ФИО31, который пояснял ему, что все пошло не по плану и он собирается вернуть денежные средства ФИО19, однако, насколько ему известно, ФИО31 не возвратил денежные средства (т.2 л.д.204-206).

Свидетель ФИО18, допрошенный 18.07.2023 при производстве предварительного расследования, показал, что в период с 2014 г. до 1 апреля 2023 г. он был трудоустроен в должности производителя работ в ООО «Готика». В период с 01 июня 2020 г. по 30 августа 2020 г. от его отца ФИО19 ему стало известно, что ранее неизвестный ФИО31 предложил генеральный подряд на строительство спортивной площадки на территории ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» по адресу: 

<

...>, однако для этого необходимо передать должностным лицам Министерства спорта Республики Мордовия денежные средства в сумме 1 500 000 рублей, в связи с чем его отец в период с 01 по 15 июня 2020 г. передал ФИО31 указанную сумму, о чем ФИО31 написал расписку. В период с 01 по 30 апреля 2021 г. ФИО31 в офисе ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, передал ему денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, которые ранее тому передал его отец ФИО19 По возвращению ФИО19 из отпуска он передал последнему денежные средства. От ФИО19 ему стало известно, что в период с 01 июня 2022 г. по 06 июля 2022 г. ФИО31 предложил вновь заключение договора генерального подряда на строительство спортивной площадки, для чего необходимо было передать должностным лицам Министерства спорта Республики Мордовия денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, в связи с чем его отец ФИО19 передал денежные средства в сумме 3 000 000 рублей ФИО31 Однако, договор генерального подряда с ООО «Созидание-С» так и не был заключен, поэтому его отец обратился в полицию по факту мошеннических действий (т.2, л.д.193-194).

Допрошенный 14.08.2023 в качестве свидетеля ФИО12 показал, что в период с 2014 г. он трудоустроен в должности директора ООО «Созидание-С». Его заместителем в ООО «Созидание-С» является ФИО19, который также является директором ООО«Готика». Примерно в период с 1 июня 2020 г. по 30 августа 2020 г. от ФИО19 ему стало известно, что поступило предложение на заключение договора генерального подряда на строительство спортивной площадки на территории ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике». Однако, в период с 1 июня 2020 г. до 30 апреля 2021 г. договор генерального подряда по строительству спортивной площадки с ООО «Созидание-С» не заключался. ФИО19 это объяснил тем, что проект приостановлен. Примерно в период с 1 по 30 августа 2022 г. от ФИО19 ему стало известно, что проект возобновили. Он данного вопроса не касался, всем занимался ФИО19 самостоятельно. Однако, в период с 1 августа 2022 г. по 1 июня 2023 г. ничего не происходило, а именно договор генерального подряда по строительству спортивной площадки с ООО «Созидание-С» не заключался. ФИО19 объяснил ему это тем, что проект вновь приостановлен (т.3 л.д.4-5).

Допрошенная 22.06.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО22 показала, что в период с 2015 г. по апрель 2021 г. она занимала должность директора ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», с апреля 2021 г. по настоящее время она трудоустроена в должности тренера. Ей на обозрение была представлена копия извещения о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г., подпись в копии документа не ее. На все извещения о закупках ставится исключительно гербовая печать учреждения. Насколько она помнит в июне 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не закупало у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам. В 2020 г. и в 2021 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», денежные средства из бюджетов в рамках указанных программ не выделялись, строительство спортивной площадки не планировалось. В 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» находилось в трудном материальном положении, ввиду финансовых задолженностей разным организациям и государству в виде налоговых отчислений и других выплат. Представленную ей на обозрение копию информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. она видит впервые. О федеральной программе «Параолимпийский спорт» слышит впервые. В ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» в период ее трудовой деятельности в должности директора сотрудник с анкетными данными «ФИО9» не числилась, человек с анкетными данными «ФИО12» ей не знаком. В декабре 2019 г. ею была создана закупочная комиссия спортивной школы олимпийского резерва по легкой атлетике и утвержден ее состав, которая была создана для рассмотрения заявок на соответствие технического задания, изучение и выбор контрагентов. Председателем комиссии являлся ФИО8, а заместителем председателя ФИО31 Примерно в сентябре - октябре 2016 г. кто-то из руководящего состава Министерства спорта Республики Мордовия рассматривал возможность строительства легкоатлетического стадиона на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике». На основании этого она поручила начальнику службы безопасности ФИО31 изготовить эскиз легкоатлетического стадиона. ФИО31 обратился в ООО «Сервис в строительстве и проектировании», где заказал первоначальный небольшой эскиз легкоатлетического стадиона. Указанная организация создала первоначальный эскиз легкоатлетического стадиона в виде набросков на трех листах проекта и титульного листа в электронном варианте в формате pdf. Спустя некоторое время руководство Министерства спорта Республики Мордовия отказало в строительстве легкоатлетического стадиона на территории учреждения (т.1 л.д.194-195, т.2 л.д.157-158).

Допрошенная 22.06.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО2 показала, что с октября 2015 г. она трудоустроена в ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», с 01 августа 2018 г. занимает должность начальника планового отдела. Ей на обозрение представлена копия извещения о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г, в которой визуально подпись в документе не принадлежит директору ФИО22 На все бланки и документы, подписанные директором, ставится гербовая печать. При закупках у единственных поставщиков они закупают только коммунальные услуги и услуги по учебно-тренировочным мероприятиям. Все остальные услуги и товары приобретаются посредством конкурентных закупок на торговой электронной площадке, в соответствии с Федеральным законом. Обычно в п. 1 извещения не указывается организация, с которой произведена закупка, учреждение указывается в протоколе заседания закупочной комиссии. После согласования участниками закупочной комиссии с организацией заключается договор поставки или договор на оказание услуг. В июне 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не планировало и не закупало у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам. В 2020 г. вообще какие-либо строительные или строительно-монтажные работы на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не производились. В конце 2022 г. или зимой 2023 г. на ее рабочий телефон ей позвонил мужчина, который пояснил, что хочет прояснить вопрос по закупке услуг согласно извещения о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. и о начале стройки на территории школы. В журнале она обнаружила, что у них нет такого регистрационного номера, она ответила мужчине, что на территории спортивной школы стройка не начиналась, не планировалась и не планируется. В ответ мужчина пояснил, что к нему приходил сотрудник службы безопасности ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» и передал извещение о закупке у единственного поставщика. В тот момент она записала контакты мужчины и сказала, что передаст данные начальнику службы безопасности ФИО31 После телефонного разговора она подошла к ФИО31 и рассказала о телефонном звонке и передала контактные данные звонившего мужчины. ФИО31 заверил ее, что проблем нет и он во всем разберется. В 2020, 2021 гг. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», денежные средства из бюджета не поступали. В период с 1 января 2020 г. по настоящее время строительство какой-либо спортивной площадки на территории школы не планировалось и не планируется. Представленную ей на обозрение копию информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. она видит впервые. О федеральных программах «Параолимпийский спорт» и «Доступный спорт» не слышала. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» никогда не участвовало и не участвует в указанных программах. В ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» создана в декабре 2019 г. и действует закупочная комиссия, в состав которой она входит. ФИО31 трудоустроен в должности начальника службы безопасности в ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике», примерно с 2016 г. (т.1 л.д.208-210).

Допрошенная 23.06.2023 в качестве свидетеля ФИО14 показала, что в ГАУ Республики Мордовия «СШОР по легкой атлетике» в 2020 г. она занимала должность заместителя директора, после чего в период с 08.04.2021 до 12.04.2023 она исполняла обязанности директора, а с 12.04.2023 по настоящее время она занимает должность директора. Из представленной ей на обозрение копии извещения о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. она может визуально сказать, что подпись в документе не принадлежит предыдущему директору ФИО22 На все бланки и документы, подписанные директором, ставится гербовая печать, а на данной копии виден оттиск печати «Для документов». Оригинала данного документа в учреждении не имеется, из чего следует, что данный документ поддельный. В июне 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не закупало у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам, какие-либо строительные или строительно-монтажные работы на территории школы не планировались и не производились. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография». В 2022 г. спортивная школа получила из федерального бюджета денежные средства в сумме 283 000 рублей, которые были направлены на приобретение экипировки спортсменам, в 2023 г. - в размере 5 439 000 рублей, которые были направлены на приобретение спортивного инвентаря и направлены в рамках выездов на соревнования. В 2020, 2021 гг. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», ввиду чего бюджетные денежные средства не доводились, какое-либо строительство объектов на территории спортивной школы не планировалось и не осуществлялось. Представленную ей на обозрение копию информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. она видит впервые. О федеральных программах «Параолимпийский спорт» и «Доступный спорт» никогда не слышала. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» никогда не участвовало и не участвует в указанных программах. С 2016 г. в должности инструктора-методиста трудоустроена ФИО9, с октября 2022 г. - в должности начальника общего отдела, однако человек с анкетными данными «ФИО9» ей не известен. В декабре 2019 г. в школе создана закупочная комиссия, ее состав утвержден директором ФИО22 В задачи и компетенцию участников закупочной комиссии входит рассмотрение заявок на соответствие технического задания, которое они размещают на торговой площадке, изучение и выбор контрагентов. Состав закупочной комиссии ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», согласно приказа № 268 от 25.12.2019: председатель комиссии ФИО8, заместитель председателя комиссии ФИО31, секретарь комиссии - ФИО20, члены комиссии: ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО11, ФИО16, ФИО17, ФИО25, ФИО24, ФИО26 Состав комиссии изменен в августе 2020 г., согласно приказа № 86 от 24.08.2020, из комиссии исключен ФИО8 и включена в состав комиссии ФИО13 ФИО31 был трудоустроен в должности начальника службы безопасности в ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» с 2016 г. Ранее ФИО31 являлся ответственным сотрудником, каких-либо замечаний и нареканий к его работе не было. Однако, около двух лет назад изменил свое поведение, стал рассеянным, невнимательным, замечен во лжи. 13 июня 2023 г. ФИО31 подал заявление об увольнении из ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» по собственному желанию с 30 июня 2023 г. (т.1 л.д.211-213).

Допрошенный 08.08.2023 в качестве свидетеля ФИО26 показал, что с мая 2016 г. он трудоустроен в должности старшего инструктора по спорту в ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике». Он также входит в состав закупочной комиссии спортивной школы, которая была создана в декабре 2020 г. Состав закупочной комиссия был утвержден директором учреждения ФИО22 Данная комиссия создана с целью рассмотрения заявок на соответствие технического задания, которое они размещают на торговой площадке, изучение и выбор контрагентов, подходящих им. В июне 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не планировало и не закупало у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам. Указанное общество ему не знакомо. Летом 2020, 2022 гг. вообще какие-либо строительные или строительно-монтажные работы на территории спортивной школы не производились. В период с 1 января 2020 г. по настоящее время строительство какой-либо спортивной площадки на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» по адресу: 

<

...>, в рамках федеральной программы «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», не планировалось и не планируется. ФИО31 работал в должности начальника отдела службы безопасности ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» с 2016 г. до 30 июня 2023 г. Характеризует ФИО31 как хорошего специалиста в своей области и компетентного сотрудника (т.2 л.д.227-229).

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО16, ФИО4, ФИО11, ФИО24, ФИО17 дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО26 (т.2 л.д.230-232, 233-235, 236-238, 242-244, 245-248).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 суду показала, что с августа 2020 года она работает в должности начальника юридического отдела ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике». Ей не известно о том, планировалось ли строительство на территории спортивной школы какой-либо спортивной площадки. Летом 2022 года никакие строительно-монтажные работы на территории спортивной школы не производились. ООО «Созидание С» ей не знакомо, о фактах сотрудничества спортивной школы с указанной организацией ей также ничего не известно. ФИО31 ей знаком, он работал в должности начальника службы безопасности ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике». Характеризует его только с положительной стороны, и как специалиста, так как ей часто приходилось сталкиваться с ним по рабочим моментам, он очень внимательно и качественно выполнял свою работу, и как человека, очень доброго и отзывчивого, всегда приходящего на помощь. 

Допрошенная 16.08.2023 в качестве свидетеля ФИО9 показала, что в период с апреля 2016 г. трудоустроена в ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», с октября 2022 г. - занимает должность начальника общего отдела. В ее должностные обязанности входит: прием входящей документации, регистрация исходящей документации, регистрация приказов по основной деятельности, входящие звонки, ведение протокола планерки руководителя, контроль за наполняемостью разделов сайта и групп в социальных сетях учреждения. В представленной ей на обозрение копии извещения о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. подпись в документе не принадлежит бывшему директору учреждения ФИО22 В июне 2020 г. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не закупало у ООО «Созидание-С» услуги по строительно-монтажным работам, какие-либо строительные или строительно-монтажные работы не планировались и не производились. ООО «Созидание-С» ей не знакомо. Представленную ей на обозрение копию информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. она видит впервые. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» никогда не участвовало в федеральной программе «Параолимпийский спорт». В ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» сотрудника с анкетными данными «ФИО9» не числится. В копии информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх. №986 от 23 июня 2020 г. от имени некой «ФИО9» не ее почерк и не ее подпись (т.3 л.д.22-24).

Свидетель ФИО10, допрошенная 22.06.2023 при производстве предварительного расследования, показала, что в период с 20 ноября 2017 г. до июня 2019 г. она исполняла обязанности заместителя Министра спорта Республики Мордовия. С июня 2019 г. она занимает должность заместителя Министра спорта Республики Мордовия по экономике. Представленную ей на обозрение копию информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. она видит впервые. В сравнении с оригиналом информационного письма, хранящемся в архиве Министерства спорта Республике Мордовия, копия имеет различия. Оригинал информационного письма был направлен в июне 2020 г. руководителям подведомственных учреждений посредством электронной почты. В Минспорте Республики Мордовия сотрудника с анкетными данными «ФИО9» в 2020 г. не числилось. Ранее она никогда не слышала о федеральных программах «Параолимпийский спорт» и «Доступный спорт», такие программы не существуют. На территории Российской Федерации действуют только государственная программа Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», в рамках которой реализовывается федеральная программа «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» и федеральный проект «Бизнес-Спринт». ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», подведомственное Министерству спорта Республики Мордовия, участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» в 2022 г., на основании чего спортивная школа получила бюджетное ассигнование из федерального бюджета в размере 283 000 рублей, в 2023 г. - получило бюджетное ассигнование из федерального бюджета в размере 5 439 000 рублей. В 2020, 2021 гг. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», ввиду чего бюджетные ассигнования учреждению не доводились, какое-либо строительство объектов по адресу: 

<

...> не осуществлялось (т.1 л.д.196-197). 

Допрошенный 12.08.2023 в качестве свидетеля ФИО27 показал, что в период с января 2019 г. по 26 июля 2023 г. он занимал должность Министра спорта Республики Мордовия. Представленную ему на обозрение копию информационного письма Минспорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. он видит впервые, в сравнении с оригиналом информационного письма содержание документа разнится. Оригинал указанного информационного письма был направлен в июне 2020 г. руководителям подведомственных учреждений посредством электронной почты. В Минспорте Республики Мордовия сотрудника с анкетными данными «ФИО9» в 2020 г. нечислилось. Федеральных программ «Параолимпийский спорт» и «Доступный спорт» не существует. В течение последних пяти лет на территории Российской Федерации действуют только государственная программа Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», в рамках которой реализовывается федеральная программа «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» и федеральный проект «Бизнес-Спринт», более никаких государственных программ и федеральных проектов не существует. Порядок выделения денежных средств из федерального бюджета в рамках какой-либо федеральной программы следующий: денежные средств из федерального бюджета выделяются Министерству спорта Республики Мордовия, после чего. распределяются подведомственным учреждениям. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» - государственное учреждение, подведомственное Министерству спорта Республики Мордовия. Таким образом, данное учреждение участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» в 2022 г., в связи с чем получила бюджетное ассигнование из федерального бюджета в размере 283 000 рублей, которые были направлены на приобретение экипировки спортсменам. Кроме этого, в 2023 г. спортивная школа получила бюджетное ассигнование из федерального бюджета в размере 5 439 000 рублей, которые были направлены на приобретение спортивного инвентаря и на приобретение проездных билетов. В 2020, 2021 гг. ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» не участвовало в федеральной программе «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», какое-либо строительство объектов по адресу: 

<

...>, не осуществлялось. Когда-либо в наличной или безналичной форме денежные средства он от ФИО31 не получал, в том числе через посредников (т.3 л.д.1-2).

Допрошенный в качестве свидетеля при производстве предварительного расследования 22.06.2023 ФИО6 показал, что с января 2020 г. он трудоустроен в должности заместителя директора по административно-хозяйственной части стадиона «Мордовия-Арена». В конце года Министерство спорта Республики Мордовия выделяет денежные средства из федерального бюджета ГАУ РМ «РСТЦ «СТАРТ», в том числе на затраты по текущему обслуживанию и ремонту стадиона «Мордовия-Арена». В декабре 2021 г. на 2022 г. был определен ООО «СИМ», с которым заключен договор на оказание услуг обслуживания и ремонта стадиона «Мордовия-Арена», а именно некапитальный (мелкий) текущий ремонт. Каких-либо сомнений в сотрудничестве с ООО «СИМ» не возникало, никаких разговоров о замене контрагента не велось, необходимости в дополнительных организациях при обслуживании и ремонту стадиона не было. Теоретически заменить контрагента до истечения срока действия договора возможно на торговой площадке, однако, для этого нужны веские основания и обоснованные аргументы. «Мордовия-Арена» не рассматривало вопрос озаключении каких-либо договоров с ООО фирма «Готика» летом 2022 г., об ООО «Созидание-С» слышит впервые. ГАУ РМ «РСТЦ «СТАРТ», в рамках осуществления операционной деятельности стадиона «Мордовия-Арена» не сотрудничало с указанным Обществом, летом 2022 г. не рассматривался вопрос о заключении каких-либо договоров с ООО «Созидание-С» (т.1 л.д.205-207).

Допрошенный в качестве свидетеля при производстве предварительного расследования 28.07.2023 ФИО5 показал, что он занимает должность заместителя Министра образования Республики Мордовия. В его обязанности входит руководство финансово-экономической деятельностью Министерства. В ведении Министерства образования Республики Мордовия никогда не находились и не находятся спортивные учебно-образовательные учреждения Республики Мордовия, в том числе ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике». Примерно с 2018 г. он в общей компании друзей познакомился с ФИО31, который произвел впечатление человека образованного, грамотного и интересного. Ему было известно, что он трудоустроен в должности начальника службы безопасности ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике». Близких отношений он с ним не поддерживал. В период осуществления его трудовой деятельности он никак не общался и не контактировал с ФИО31 по рабочим вопросам (т.2 л.д.202-203).

Допрошенная 08.08.2023 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО21 показала, что примерно с 2012 г. она занимает должность главного клиентского менеджера в ПАО «Банк ВТБ», в ее обязанности входит оформление кредитных договоров, вкладов, зарплатных карт и другие вопросы. Ей знаком ФИО31, так как он неоднократно оформлял потребительские займы в ПАО «Банк ВТБ», а она оформляла кредитные договоры. На протяжении более 5 лет последний является клиентом ПАО «Банк ВТБ» и у него имелся зарплатный проект в банке. ФИО31 до ноября 2022 г. исправно вносил платежи по кредитному обязательству, оформленному примерно в 2018 г., однако, с ноября 2022 г. перестал исполнять свои кредитные обязательства. Ей знаком ФИО19, так как он неоднократно оформлял займы в ПАО «Банк ВТБ». ФИО19 примерно в июне или в июле 2022 г. оформил потребительский кредит в сумме 1 500 000 рублей. Помимо рабочих моментов, с ФИО31 и ФИО19 она не общается, какие-либо личные отношения ни с кем из них не поддерживает. В январе 2023 г. она стала свидетелем того, как ФИО31 и ФИО19 случайно встретились в отделении ПАО «Банк ВТБ» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.225-226).

Кроме приведённых показаний виновность ФИО31 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 марта 2023 г. в кабинете начальника службы безопасности ГАУ ДО РМ «СШОР по легкой атлетике» по адресу: 

<

...>, изъят флеш-носитель в корпусе белого цвета марки «Smartbuy» объемом 4GB (т.1 л.д.30-34).

Протоколом осмотра документов от 29 июня 2023 г. был осмотрен флеш-носитель «Smartbuy» 4GB, в ходе осмотра содержимого которого обнаружены 6 файлов формата «pdf» и 2 текстовых файла:

pdf-файл с названием «письмо о переносе», дата изменения 27.03.2020, - информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия исх. №552 от 26.03.2020 за подписью министра спорта ФИО27, адресованное руководителям государственных учреждений, подведомственных Минспорту Республики Мордовия;

pdf-файл с названием «письмо праалемпийцы», дата изменения 25.07.2019, - информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия исх. №СК-ПВ-10/5742 от 05.07.2019, адресованное руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта;

pdf-файл с названием «Рабочая группа февраль 2019», дата изменения 25.07.2019, - информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия исх. №162 от 13.02.201_г., адресованное ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» о необходимости участия в реализации исполнения федеральных программ «Доступный спорт» и «Параолимпийский спорт»;

pdf-файл с названием «письмо ремонт 2020», дата изменения 23.09.2019, - информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия исх. №1683 от 12.09.2019 за подписью министра спорта ФИО27 о необходимости провести работу по выбору подрядной организации;

pdf-файл с названием «Стадион», дата изменения 30.01.2019, представляет собой эскиз легкоатлетического стадиона в виде презентации на четырех листах;

pdf-файл с названием «Стадион2019», дата изменения 30.01.2019, представляет собой эскиз легкоатлетического стадиона в виде презентации на четырех листах;

тестовый файл с названием «Извещение созидание-с», дата изменения 08.07.2020, - извещение о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У, с текстовым содержанием о закупке ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» у ООО «Созидание-С» услуг по строительно-монтажным работам.

тестовый файл с названием «уведомление параолим кузьмич», дата изменения 09.07.2020, - информационное письмо от имени Министерства спорта Республики Мордовия (исх.№986 от 23.06.2020) с текстовым содержанием о необходимости выбрать единственным поставщиком и исполнителем по основным видам работ на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» организацию, в отношении которой проводилась проверка контрагентов в феврале 2020 г. (т.2 л.д.86-108).

В соответствии с протоколом выемки от 23.06.2023 у ФИО19 изъяты: копия информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия от 23 июня 2020 г.; копия информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия от 23 июня2020 г. на №15 от 13 июля 2020 г.; извещение о закупке у единственного поставщика № ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г.; мобильный телефон марки «Apple» модели «iphone 11» imei № (т.1 л.д.95-97).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 июня 2023 г. осмотрен изъятый у ФИО19 мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 11» imei №. В ходе осмотра содержимого телефона было обнаружено приложение для обмена мгновенными сообщения и голосовой связи «WhatsApp», которое содержит переписку (диалог) между ФИО19 и абонентским номером +№, записанный под именем «Конторович Александр Маркович». В ходе диалога происходит планирование встреч между ними, возможность получения кредита, обсуждение вопроса возвращения денежных средств ФИО19 (т.1 л.д.98-185).

Согласно протоколу осмотра документов от 27 июня 2023 г. осмотрены документы, изъятые у ФИО19:

- копия информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия от 23 июня 2020 г. исх. №986 на одном листе. Из содержания текста письма следует, что оно адресовано руководителям учреждений, подведомственных Минспорту Республики Мордовия, а также указано, что министерство рекомендует выбрать ООО «Созидание-С» единственным поставщиком и исполнителем по основным видам работ на территории ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике», передать обществу проектную документацию, к работам приступить не позднее 14.09.2020. Имеется рукописная подпись министра ФИО27;

- копия информационного письма Министерства спорта РМ от 23 июня 2020 г. на №15 от 13 июля 2020 г. на одном листе. В письме имеется рукописная запись «Взамен ранее отправленного документа». Из содержания текста письма следует, что оно в целом аналогично копии информационного письма от 23 июня 2020 г. исх. №986;

- извещение о закупке уединственного поставщика № ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. на одном листе. Из содержания текста данного документа усматривается, что ООО «Созидание-С» является единственным поставщиком ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике» услуг по строительно-монтажным работам для нужд учреждения на общую сумму 315000000 рублей (т.1 л.д.189-192).

В соответствии с протоколом выемки от 22 июня 2023 г. у свидетеля ФИО10 изъят оригинал информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. на одном листе (т.1 л.д.199-200).

Согласно протоколу осмотра документов от 27 июня 2023 г. осмотрен изъятый у свидетеля ФИО10 оригинал информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. Из текста указанного письма следует, что оно адресовано руководителям учреждений, подведомственных Минспорту Республики Мордовия, и содержит рекомендации по исполнению решения от 01.06.2020 №46-20 заседания комиссии Администрации го Саранск по профилактике правонарушений (т.1 л.д.201-203).

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 5 марта 2023 г. задокументированы встречи ФИО19 и ФИО31 23.12.2022 и 21.03.2023, аудиозапись которых перенесена на СD-R диск (т.1 л.д.38).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 23 июня 2023 г. был осмотрен СD-R диск, предоставленный по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, содержащий фонограммы с названиями «1», «2» и «3» с приведением содержания разговоров между лицами мужского пола с их условным обозначением «М», «М1»:

- файл с названием «1» представляет собой фонограмму, содержащую разговор двух мужчин, имеет продолжительность 17 минут 23 секунды, в ходе которого один спрашивает у другого о том, кому были переданы его денежные средства, когда он их вернет. Также спрашивает, были ли переданы денежные средства Министру спорта. Второй собеседник сообщает о невозможности их возвращения в связи с рассмотрением в отношении него уголовного дела и предстоящим судебным процессом;

- файл с названием «2» представляет собой фонограмму, содержащую разговор двух мужчин, имеет продолжительность 13 минут 47 секунд, в ходе которого один из мужчин сообщает, что ДО ГАУ «СШОР» «передали» Министерству образования. Обсуждается вопрос заключения договоров на строительство, передачи и получения денежных средств в размере 3 миллионов, а также один из мужчин пытается объяснить невозможность их возвращения в настоящее время и сообщает о примерной дате, когда он сможет вернуть полученные денежные средства;

- файл с названием «3» представляет собой фонограмму, содержащую разговор двух мужчин, имеет продолжительность 17 минут 08 секунд, в ходе которого обсуждается финансирование строительства спортивных объектов, заключение договора с организациями «Созидание», «Готика», о наличии задолженности у одного мужчины перед другим, о необходимости возвращения денежных средств, об организации встречи с другими людьми (т.1 л.д.214-222).

Из справки, предоставленной ГАУ ДО РМ «Спортивная школа олимпийского резерва по легкой атлетике» от 7 июня 2023 г. №П-327 следует, что данным учреждением не составлялся и не регистрировался документ с наименованием «Извещение о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4У от 30 июня 2020 г. В журнале закупок учреждения, указанный документ не регистрировался и не размещался в Единой информационной системе (zakupki.gov.ru). ГАУ ДО РМ «Спортивная школа олимпийского резерва по легкой атлетике» субсидии в рамках федеральной программы «Спорт-норма жизни» национального проекта «Демография» в 2020 г. не выделялась (т.1 л.д.64-65).

Согласно протоколу выемки от 26 июня 2023 г. у ФИО19 изъяты: расписка о получении денежных средств от 2 июня 2022 г. на одном листе; расписка о получении денежных средств от 6 июля 2022 г. на одном листе (т.1 л.д.225-226), которые были осмотрены протоколом осмотра документов от 27 июня 2023 г.. Из содержания указанных расписок следует, что: 1) 02.06.2022 г. ФИО31 получил от ФИО19 наличные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей в заемное пользование в срок до 01.12.2022; 2) 06.07.2022 ФИО31 получил от ФИО19 наличные денежные средства в сумме 1 500 000 рублей в заемное пользование в срок до 30.12.2022 (т.1 л.д.227-230).

В соответствии с протоколом выемки от 5 июля 2023 г. у подозреваемого ФИО31 изъяты: автомобиль марки «Toyota» модели «RAV4», 2019 года выпуска, VIN: №; ключи от автомобиля марки «Toyota» модели «RAV4»; банковские карты «Мир», банковские карты банков ПАО «Сбербанк», «Зенит», ПАО «Совкомбанк», «Открытие», «Почта Банк», «Тинькофф Банк», ПАО «ВТБ», «Альфа Банк», записная книжка «Toyota», записная книжка в обложке коричного цвета, мобильный телефон «Redmi Note», мобильный телефон «Asus», портмоне коричневого цвета, флеш-носитель «Transcend», флеш-носитель «Smartbuy», флеш-носитель «Transcend», ноутбук марки «Asus», ноутбук марки «Accer», флеш-носитель «Transcend», папка-уголок синего цвета с документами: график погашения кредита по договору ПАО «ВТБ» №V625/0018-0094380 от 09.12.2022; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; график платежей по договору потребительского кредита ПАОБанк«ФКОткрытие» №4141494-ДО-САР-20 от 22.09.2020; страховой полис №6137 4141494-ДО-САР-20 от 22.09.2020; кредитный договор ПАО «ВТБ» №625/0018-1371086 от 15.07.2020; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие» №3603381-ДО-САР-20 от 13.03.2020; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3603381-ДО-САР-20 от 13.03.2020; расходный кассовый ордер ПАО Банк «ФК Открытие» №749404 от22.11.2019; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3168344-ДО-САР-19 от 22.11.2019; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; предварительный график платежей №21071300121160 от 13.07.2021; договор микрозайма №21071300121160 от 13.07.2021; договор залога транспортного средства №21071300121160 от13.07.2021; согласие на обработку персональных данных ФИО31; заявление-анкета №21071300121160 от 13.07.2021 о предоставлении потребительского микрозайма; договор потребительского кредита №F0POP520S21120809407 от 09.12.2021 (т.2 л.д.12-13).

Согласно протоколу осмотра предметов от 7 июля 2023 г. был осмотрен автомобиль марки «Toyota» модели «RAV4», 2019 года выпуска, VIN: № (т.2 л.д.18-23).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 10 июля 2023 г. были осмотрены предметы и документы, изъятые 05 июля 2023 г. у подозреваемого ФИО31: ключи от автомобиля «Toyota»; свидетельство о регистрации ТС автомобиля «Toyota»; банковские карты «Мир», банковские карты банков ПАО «Сбербанк», «Зенит», ПАО «Совкомбанк», «Открытие», «Почта Банк», «Тинькофф Банк», ПАО «ВТБ», «Альфа Банк», записная книжка «Toyota», записная книжка в обложке коричного цвета; портмоне; записная книжка «Toyota»; записная книжка в обложке коричного цвета; папка-уголок синего цвета с документами: свидетельство о рождении ФИО31, трудовая книжка ФИО31, график погашения кредита по договору ПАО «ВТБ» №V625/0018-0094380 от 09.12.2022; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие» №4141494-ДО-САР-20 от 22.09.2020; страховой полис №6137 4141494-ДО-САР-20 от 22.09.2020; кредитный договор ПАО «ВТБ» №625/0018-1371086 от 15.07.2020; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие» №3603381-ДО-САР-20 от 13.03.2020; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3603381-ДО-САР-20 от 13.03.2020; расходный кассовый ордер ПАО Банк «ФК Открытие» №749404 от 22.11.2019; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3168344-ДО-САР-19 от 22.11.2019; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; предварительный график платежей №21071300121160 от 13.07.2021; договор микрозайма №21071300121160 от 13.07.2021; договор залога транспортного средства №21071300121160 от 13.07.2021; согласие на обработку персональных данных ФИО31; заявление-анкета №21071300121160 от 13.07.2021 о предоставлении потребительского микрозайма; договор потребительского кредита №F0POP520S21120809407 от 09.12.2021. Из содержания осмотренных документов следует, что у ФИО31 в период с 2020 по 2022 гг. имелись кредитные обязательства на сумму, превышающую 5000000 рублей (т.2 л.д.24-41).

Из протокола обыска от 5 июля 2023 г. следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого изъяты: мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 12 Pro Max» imei № imei №; флеш-носитель с наименование «Kingstone» объемом 16GB в металлическом корпусе; 3 банкноты номиналом 100 долларов США (т.2 л.д.54-55).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 июля 2023 г. был осмотрен мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 12 Pro Max» imei 1: №, imei 2: №, в котором установлено приложение «WhatsApp», в котором обнаружена переписка (диалог) между ФИО31 и абонентским номером +№, записанный как «ФИО19», за 15.05.2023, 26.05.2023 и 01.06.2023. В ходе переписки обсуждается вопрос возвращения денежных средств (т.2 л.д.56-61).

Согласно протоколу осмотра предметов от 3 августа 2023 г. был осмотрен флеш-носитель «Kingstone» 16 GB в металлическом корпусе, на котором имеются файлы формата pdf, представляющие собой эскиз легкоатлетического стадиона в виде презентации (т.2 л.д.62-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 августа 2023 г. были осмотрены 3 банкноты номиналом 100 долларов США (т.2 л.д.75-76).

Согласно протоколу осмотра документов от 10 августа 2023 г. были осмотрены оригинал информационного письма за исх. №552 от 26 марта 2020 г. на трех листах, в соответствии с которым Минспорта Республики Мордовия направляет руководителям подведомственных учреждений для исполнения Указ Президента РФ от 25.03.2020 №206; оригинал информационного письма за исх. №162 от 13 февраля 2019 г. на одном листе, в соответствии с которым Минспорта Республики Мордовия согласовывает передачу имущества на хранение ГАУ РМ «СШОР по легкой атлетике»; оригинал информационного письма за исх. №1683 от 12 сентября 2019 г. на двух листах, в соответствии с которым Минспорта Республики Мордовия направляет руководителям коллективных средств размещения г.Саранска рекомендации действий при проведении тактико-специального учения (т.2 л.д.118-127).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2023 г. было осмотрено офисное помещение ООО «Готика» по адресу: 

<

...>, где ФИО31, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО19 совершил действия по хищению денежных средств, принадлежащих последнему, в результате которых ФИО19 причинен имущественный ущерб в особо крупном размере в сумме 3 000 000 рублей (т.2 л.д.195-201).

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а также показаниям ФИО19, признанного потерпевшим по уголовному делу, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе результатами оперативно-разыскной деятельности. Суд не усматривает оснований для оговора указанными лицами подсудимого. Кроме того, виновность подсудимого подтверждается его признательными показаниями, данными им при производстве предварительного расследования.

Вышеуказанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств заявление потерпевшего ФИО19 от 01.06.2023 (т.1 л.д.60) и рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.05.2023 (т.1 л.д.13-14) в силу ст. 75 УПК РФ доказательствами суд не признаёт.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и представлены органу предварительного расследования. В судебном заседании они проверены в соответствии с правилами оценки доказательств, каких-либо нарушений закона не установлено, в связи с чем судом признаётся, что они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО31 и квалифицирует его деяния по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

В судебном заседании установлено, что ФИО31, достоверно зная о том, что никакого строительства в 2020-2022 гг. легкоатлетической летней спортивной площадки на территории ГАУ Республики Мордовия «СШОР по легкой атлетике» в рамках федеральной программы «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» не планировалось и такой федеральной программы не существует, сообщил ФИО19 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о возможности за денежные средства, которые необходимо передать должностным лицам органов власти Республики Мордовия, оказать содействие по заключению договора генерального подряда по строительству указанной спортивной площадки, то есть обманул последнего.

При этом, придавая вид достоверности своим словам и действиям, с целью создания убежденности в исполнении обязательств по заключению договора генерального подряда, изготовил и передал ФИО19 извещение №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30.06.2020 и информационное письмо Министерства спорта Республики Мордовия за исх. №986 от 23.06.2020, содержащие несоответствующие действительности сведения о закупке услуг у единственного поставщика ООО «Созидание-С», подконтрольного ФИО19

ФИО31, действуя с корыстным умыслом на хищение у ФИО19 денежных средств в большем размере, вернул ранее полученные от последнего денежные средства в сумме 1500000 рублей, тем самым завладел его доверием.

Введенный в заблуждение ФИО19, доверяя ФИО31 относительно его возможности оказать содействие по заключению договора генерального подряда на строительство спортивной площадки, в период с 2 июня по 6 июля 2022 г. передал ФИО33 денежные средства в сумме 3000000 рублей.

В свою очередь, ФИО31 обратил полученные от ФИО19 денежные средства в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению.

Совершая мошенничество, ФИО31 действовал умышленно, то есть осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО19 и желал их наступления.

Кроме того, об умысле на хищение денежных средств также свидетельствует заведомое отсутствие у ФИО31 реальной возможности исполнить свои обязательства в связи с наличием у него кредитных обязательств, значительно превышающих сумму денежных средств, полученных от ФИО19

Приведенные в приговоре доказательства, установленная судом последовательность действий подсудимого ФИО31 свидетельствуют о том, что он противоправно, безвозмездно получил у ФИО19 денежные средства и обратил их в свою пользу. Безвозмездное получение таким способом денежных средств и использование в своих личных целях свидетельствует именно о наличии корыстного мотива в действиях подсудимого, способами хищения денежных средств ФИО19 явились его обман и злоупотребление доверием.

В действиях ФИО31 установлен квалифицирующий признак мошенничества – «в особо крупном размере», поскольку размер похищенных средств превышает 1 000 000 руб., то есть минимальный размер, отнесенный уголовным законом для признания ущерба особо крупным.

При этом, ФИО31 имел реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом, в связи с чем, указанное преступление является оконченным.

Из разъяснений, содержащихся в пп. 24, 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 г. N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступления", следует, что если должностное лицо путем обмана или злоупотребления доверием получило ценности за совершение в интересах дающего или иных лиц действий (бездействие) либо за способствование таким действиям, которые оно не может осуществить ввиду отсутствия соответствующих служебных полномочий или должностного положения, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Владелец переданных ценностей в указанных случаях не может признаваться потерпевшим и не вправе претендовать на возвращение этих ценностей, а также на возмещение вреда в случае их утраты.

Освобождение от уголовной ответственности взяткодателя либо лица, совершившего коммерческий подкуп, которые активно способствовали раскрытию и (или) расследованию преступления и в отношении которых имело место вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, не означает отсутствие в их действиях состава преступления. Поэтому такие лица не могут признаваться потерпевшими и не вправе претендовать на возвращение им ценностей, переданных в виде взятки или предмета коммерческого подкупа.

Соответственно, в системе действующего правового регулирования вопрос о признании потерпевшим (гражданским истцом) от мошенничества, совершенного под видом получения взятки, а также о взыскании переданных при этом денег и других ценностей решается с учетом правомерности или противоправности поведения лица, их передавшего, что направлено на поддержание основ правопорядка и нравственности.

Как следует из материалов уголовного дела, в том числе из показаний самого ФИО19, признанного потерпевшим по уголовному делу, денежные средства им передавались ФИО31 для дальнейшего подкупа должностных лиц Министерства спорта Республики Мордовия, то есть в виде взятки.

Несмотря на принятое 15.09.2023 в отношении ФИО19 решение об отказе в возбуждении уголовного дела по ч.5 ст.291 УК РФ по данному факту, суд приходит к выводу, что действия ФИО19 по передаче денежных средств на указанные цели не являются правомерными, в связи с чем, ФИО19 не мог являться потерпевшим по уголовному делу.

При этом, признание ФИО19 в качестве потерпевшего на достоверность и допустимость его показаний, а также на доказанность вины ФИО31 в совершении преступления, не влияют.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО31 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого суд учитывает, что ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

ФИО31 не судим, в соответствии с законодательством РФ не трудоустроен, 

<

данные изъяты> являлся участником боевых действий, имеет благодарственное письмо Президента РФ за подготовку и проведение чемпионата мира по футболу в 2018 г., награжден памятной медалью «За вклад в проведение чемпионата мира по футболу», имеет ряд благодарственных писем и иных поощрений, занимается благотворительностью, 

<

данные изъяты>

ФИО31 вернул ФИО19 полученные им от последнего часть денежных средств в сумме 2 000000 рублей.

В судебном заседании свидетель ФИО23 показала, что с ФИО31 познакомилась в 2007 году, они вместе работали на заводе Резинотехника. ФИО31 она может охарактеризовать только с положительной стороны, он всегда готов прийти на помощь. Когда заболел ее старший сын, врачи долгое время не могли поставить диагноз, а ФИО31, узнав об этой ситуации, помог с организацией лечения, в том числе помогал материально. В настоящее время он также интересуется здоровьем сына. Ей известно, что таким образом он помогал и другим людям.

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО31, суд признаёт и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с его участием, направленное на установление всех обстоятельств произошедшего; полное признание себя виновным в совершении преступления, раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты> участие ФИО31 в боевых действиях в военном конфликте в Грузии в 2008 г.; наличие у ФИО31 благодарственного письма Президента РФ за подготовку и проведение чемпионата мира по футболу в 2018 г., памятной медали «За вклад в проведение чемпионата мира по футболу», благодарственных писем и иных поощрений; занятие благотворительной деятельностью; осуществление ухода за матерью ФИО15, 

<

данные изъяты>

Несмотря на то, что, как указано выше, ФИО19 не вправе претендовать на возмещение ценностей, переданных ФИО31, а также на возмещение вреда в случае их утраты, суд, тем не менее, признаёт и учитывает передачу ему ФИО31 денежных средств в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО31, судом не установлено.

Подсудимый ФИО31 совершил преступление, которое уголовный закон относит к категории тяжких. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого преступления на менее тяжкое, однако, учитывая фактические обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит для этого безусловных оснований.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО31, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого им преступления, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ в качестве наказания предусматривает лишение свободы со штрафом и ограничением свободы либо без таковых.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимого ФИО31, суд приходит к выводу, что его исправление возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 4 ст. 159 УК РФ, учитывая требования ст. 56 УК РФ, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Совокупность смягчающих наказание ФИО31 обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, дает суду основания не назначать ФИО31 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку они не возымеют должного результата по исправлению осужденного и негативно скажутся на условиях жизни его семьи.

Безусловных оснований полагать, что исправление ФИО31, с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения им преступления и его конкретной роли при его совершении, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст. 73 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО31 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 47 УК РФ суд не находит.

Суд не обсуждает вопрос о возможности замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ, поскольку данный вид наказания не предусмотрен санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого и на условиях жизни его семьи. Такое наказание, по убеждению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО31 наказания в виде лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу с учётом назначения ФИО31 наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности последнего, суд в целях обеспечения исполнения приговора считает необходимым избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО31 под стражей с 21.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В материалах уголовного дела имеется гражданский иск о взыскании с ФИО31 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу ФИО19 денежных средств в сумме 3 000000 рублей.

В силу положений ст. ст. 44 и 54 УПК РФ, имеющих своим назначением защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, и защиту личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, гражданский иск в уголовном деле вправе предъявить потерпевший, который признается гражданским истцом, к лицам, которые в соответствии с Гражданским кодексом РФ несут ответственность за вред, причиненный преступлением, и признаются гражданскими ответчиками; он разрешается в приговоре суда по тем же правилам, что и иск в гражданском судопроизводстве, однако производство по гражданскому иску в уголовном судопроизводстве ведется по уголовно-процессуальным правилам, которые создают для потерпевшего повышенный уровень гарантий защиты его прав.

По уголовному делу потерпевшим признан ФИО19 Вместе с тем, из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения мошенничества, в том числе оглашенных показаний подсудимого и допрошенного в качестве потерпевшего ФИО19, следует, что ФИО19 передал ФИО31 денежные средства в качестве взятки для должностных лиц органов власти Республики Мордовия с целью заключения с подконтрольной ФИО19 организацией договора генерального подряда на строительство легкоатлетической спортивной площадки.

Как указано выше, вопрос о признании потерпевшим (гражданским истцом) от мошенничества, совершенного под видом взятки, а также о взыскании переданных при этом денег и других ценностей решается с учетом правомерности или противоправности поведения лица, их передавшего.

Аналогичные положения содержатся в разъяснениях, данных в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 г. N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", согласно которым по делам о коррупционных преступлениях деньги, ценности и иное имущество, переданные в виде взятки или предмета коммерческого подкупа не могут быть возвращены взяткодателю либо лицу, совершившему коммерческий подкуп, в том числе в случаях, когда они освобождены от уголовной ответственности на основании соответственно примечания к ст. 291 УК РФ, примечания к ст. 291.2 УК РФ или п. 2 примечаний к статье 204 УК РФ, примечания к статье 204.2 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, удовлетворение гражданского иска и взыскание денежных средств в пользу ФИО19, передавшего их на заведомо противоправные цели, противоречит целям и задачам уголовного судопроизводства и не соответствует мерам, направленным на возмещение вреда, причиненного преступлением.

Таким образом, исковое заявление ФИО19 не подлежит удовлетворению.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 27.06.2023 в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа наложен арест на имущество ФИО31 в виде автомобиля марки «Toyota» модели «RAV4», 2019 года выпуска, VIN: №, состоящий в запрете распоряжаться данным имуществом (т.2 л.д.14-17).

Суд считает необходимым отменить вышеуказанный арест, наложенный на принадлежащее ФИО31 вышеуказанное имущество, поскольку согласно ст.32 УИК РФ в принудительном порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебным приставом-исполнителем может быть произведено взыскание штрафа, назначенного судом только в качестве дополнительного наказания.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО31 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО31 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно после провозглашения приговора.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации время содержания ФИО31 под стражей с 21.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО31 наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск о взыскании с ФИО31 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу ФИО19 денежных средств в сумме 3 000000 рублей оставить без удовлетворения. 

Отменить арест, наложенный на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО31, в виде автомобиля марки «Toyota» модели «RAV4», 2019 года выпуска, VIN: №.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- флеш-носитель «Smartbuy» 4GB; копия информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия от23июня2020 г. на одном листе; копия информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия от 23 июня 2020 г. №15 на одном листе; извещение о закупке у единственного поставщика №ЗЕП-30/06/2020-4/У от 30 июня 2020 г. на одном листе; оригинал информационного письма Министерства спорта Республики Мордовия за исх.№986 от 23 июня 2020 г. на одном листе; диск «СD-R» с надписью «Рассекречено»; расписка о получении денежных средств от 2 июня 2022 г. на одном листе; расписка о получении денежных средств от 6 июля 2022 г. на одном листе; график погашения кредита по договору ПАО «ВТБ» № V625/0018-0094380 от 9 декабря 2022 г.; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАОБанк«ФК Открытие»; график платежей по договору потребительского кредита ПАОБанк«ФКОткрытие» № 4141494-ДО-САР-20 от 22 сентября 2020 г.; страховой полис №6137 4141494-ДО-САР-20 от 22 сентября 2020 г.; кредитный договор ПАО «ВТБ» №625/0018-1371086 от 15 июля 2020 г.; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; бланк справки для получения кредита в банке ПАО «ВТБ»; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие» №3603381-ДО-САР-20 от 13 марта 2020 г.; индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3603381-ДО-САР-20 от 13 марта 2020 г.; расходный кассовый ордер ПАО Банк «ФК Открытие» №749404 от22ноября 2019 г.; график платежей по договору потребительского кредита ПАО Банк «ФК Открытие»; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; страховой полис №3168344-ДО-САР-19 от 22 ноября 2019 г.; индивидуальные условия договора потребительского кредита с ПАО Банк «ФК Открытие»; предварительный график платежей № 21071300121160 от 13 июля 2021 г.; договор микрозайма № 21071300121160 от 13 июля 2021 г.; договор залога транспортного средства № 21071300121160 от 13 июля 2021 г.; согласие на обработку персональных данных ФИО31; заявление-анкета №21071300121160 от 13 июля 2021 г. о предоставлении потребительского микрозайма; договор потребительского кредита №F0POP520S21120809407 от9декабря 2021 г.; флеш-носитель «Kingstone» 16GB в металлическом корпусе; оригинал информационного письма за исх. №552 от 26 марта 2020 г. на трех листах; оригинал информационного письма за исх. №162 от 13 февраля 2019 г. на одном листе; оригинал информационного письма за исх. №1683 от12сентября 2019 г. на двух листах, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон «Apple Iphone 11», хранящийся у ФИО19, - оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства;

- мобильный телефон «Apple Iphone 12 Pro Max», хранящийся у ФИО31, - оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства;

- автомобиль «Toyota RAV4», 2019 года выпуска, VIN: № - хранящийся на автостоянке МВД по Республике Мордовия, по адресу: 

<

...>.; ключи от автомобиля марки «Toyota RAV4»; свидетельство о регистрации ТС № «Toyota RAV4», г.р.з. № хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить собственнику ФИО31, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- 3 банкноты номиналом 100 долларов США, находящиеся на хранении на депозитном счете МВД по Республике Мордовия, - возвратить законному владельцу ФИО29

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путём подачи апелляционной жалобы (принесения прокурором апелляционного представления) через Ленинский районный суд г. Саранска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получении им копии приговора.

ФИО31 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья А.И. Игонов